Proc. Leg. nº 3336/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1281/2022

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre implantação de
campanha educativa no trânsito.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando veiculação nas mídias sociais acerca de implantação de
uma Campanha Educativa (avisos educativos) realizada por Campinas, onde os
radares trocam a multa por mensagens de conscientização.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

O departamento competente da Prefeitura aplica referida campanha
educativa em nosso Município?

Em sendo negativa a resposta, há estudos em andamento no
departamento competente que visa a implantação de “avisos educativos” onde as
multas são trocadas por avisos de conscientização? Em caso negativo, por quais
razões?

Quais medidas estão sendo adotadas pelo departamento competente que
visa chamar a atenção para a redução de mortes no trânsito?

Justificativa:

Munícipes procuram este vereador e solicitam maiores informações.

Valinhos, 20 de junho de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F83CZ6GM03VH3TPU
		2022-06-20T13:55:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura